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ÚVOD

Brigantiny jsou velmi vyspělým typem zbroje, ale na našem území jim zatím

nebyla věnována větší pozornost. Prvním úkolem mé práce je shromáždit doklady

přítomnosti brigantin na našem území. Budu se věnovat pouze pramenům

obrazovým a archeologickým. Studium písemných pramenů by bylo nad možnosti

této práce a náleží povolanějším osobám z řad historiků. Proto se těchto pramenů

dotknu pouze okrajově. Vzhledem k tomu, že na našem území nemáme žádnou

kompletně dochovanou brigantinu, musíme maximálně využít vyobrazení brigantin

v soudobých spisech a uměleckých dílech. Nejlepším zdrojem poznání však

zůstane srovnání s kompletními brigantinami dochovanými ve sbírkách muzeí po

celé Evropě.

Základním kamenem mé práce měla být brigantina z manského domu na

Křivoklátě. Jedná se o ucelený soubor lamel, který nemá na našem území obdoby.

Bohužel tato zbroj musí vzhledem k nešťastným událostem zůstat stranou mého

bádání. V současné době není známo místo jejího uložení a stejně tak není

dostupná žádná dokumentace. Nezbývá než doufat, že tento cenný zdroj informací

není ztracen navždy a časem se znovu objeví.

PROBLEMATIKA VÝZKUMU

Velmi komplikovaná je situace současné terminologie militárií. Proto si uveďme

několik různých názvů, pod kterými je možné brigantinu hledat v odborné literatuře

české i zahraniční. Kromě samotného francouzského názvu brigantina (původně

broigne) se v literatuře užívá německé označení „Spangenharnisch“ popřípadě

„Plattenrock“, v anglické „jack of plates“ a italské „corrazina“. Pro studium vývoje

brigantin ve střední Evropě je důležité srovnání s Polskem, kde je obvykle označena

jako „folgowy kirys“ – tento termín velmi dobře vystihuje další vývoj brigantiny.

V české literatuře je pak někdy označována jednoduše jako segmentová zbroj, což

je název dosti široký a může zahrnovat i jiné typy zbrojí, jako je např. zbroj

destičková. Terminologie této oblasti je obecně v literatuře dvacátého století

poněkud nejasná. Ještě ve své práci o brigantině z Rychleb z roku 1976 V. Goš

uvádí, že název této zbroje není ustálen a většinou se nazývá destičkovou zbrojí

(Goš 1976a, 51). Ve starších a dobových písemných pramenech se setkáme
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s pojmem bojový kabátec, který nelze jednoznačně interpretovat. Stejně jako

obdobnou variantu názvu - plátový kabátec.

Zatím není stanovena žádná jednotná definice brigantiny, ale vždy se jedná o

lamelovou zbroj, kdy lamely jsou k podkladu nanýtovány z vnitřní strany.

Jiným problémem je již naznačená roztříštěnost pramenů. Ve skutečnosti bylo

téma brigantin na našem území několikrát probádáno. Vždy však jako součást

výzkumu uceleného souboru militárií (Macků 2009, 52-66; Mazáčková 2012, 255-

276) nebo souboru železných předmětů z určité lokality (Žákovský 2006, 56-65).

Často s velmi přínosným srovnáním se zahraničními nálezy. V současné době není

v silách jednoho člověka sepsat kompletní seznam všech lamel z našeho území.

Zatím nemáme žádnou soubornou databázi nálezů uložených v našich muzeích,

která by takovou práci značně usnadnila.

Problematická je i samotná interpretace nálezů. Mnoho lamel mohlo být mylně

určeno. Jedná se o poměrně jednoduchý plíšek, který může být zaměněn za celou

řadu jiných kovových artefaktů. Může tak zůstat zcela opomenut a stranou jakékoliv

pozornosti. Přeci jen malý kousek plechu nemusí vždy stát za vyobrazení nebo

zmínku, především v publikaci menšího rozsahu. Dohledat špatně určené lamely je

v současné době nesmírně obtížné. Někdy však může být interpretace mylná pouze

částečně. Dokladem takového nepřesného určení je nález publikovaný J. Blektou

jako plechy na kování s dírkami (Blekta 1936, 66). Lamely brigantiny byly skutečně

sekundárně využity i k okování dveří, takovým případem se ještě budu zabývat dále

v kapitole o sekundárním užití lamel.

Méně častý je případ, kdy je jako lamela brigantiny identifikován zcela jiný

artefakt. V Muzeu Fojství v Kopřivnici, byl v expozici mylně k lamelám přiřazen i řap

nože se 4 nýty (Macků 2009, 54).

Pokud si nejsme určením jistí, je možné využít metalografického průzkumu,

zvláště v případě, že na lokalitě již byla jasně identifikována jiná lamela (Mazáčková

2012, 274).
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OBRAZOVÉ PRAMENY

Archeologické nálezy a brigantiny zachované v muzeích poskytují mnoho

důležitých informací, ale pro studium brigantin nestačí. Důležité je srovnat tento

materiál s dobovými vyobrazeními, která zachycují i jak a kdo je nosil, širokou škálu

různých výzdobných možností a rozšíření brigantiny mezi lidmi.

Ze spektra možností vyobrazení jsem se rozhodla pracovat pouze s pro mě

nejdostupnějším materiálem. Tedy iluminacemi a skulpturami. Možností je

samozřejmě mnohem více, Z. Drobná například zdůrazňuje možnosti studia

vyobrazení na kachlících z 15. století pro poznání militárií z husitského prostředí

(Drobná 1953, 95).

Pro interpretaci vyobrazení je vždy důležitou otázkou míra stylizace. Musíme

posuzovat, do jaké míry autor čerpá z toho, co sám zná a co mohl vidět, a jak moc

se snaží postavu přizpůsobit jejímu společenskému postavení a původu.

Další komplikací interpretace vyobrazení je určitý konzervatismus středověkého

malířství, v iluminacích tak často dlouho setrvávají vyobrazení starých zbrojí a nové

se prosazují pouze pomalu (Wagner – Durdík - Drobná 1956, 46).

Pro studium ikonografických pramenů jsem si zvolila čtyři mně nejlépe známé

kroniky a obrazy z litoměřického oltáře.

První z nich je kronika Jeana Froissarta Chroniques de France, d'Angleterre,

d'Escoce, d'Espaigne, de Bretaigne, de Gascogne, de Flandres et lieux

circunvoisins, kterou vydal v Paříži roku 1499 Verard Antoine (viz Příloha III.).

Originál je uložený v Madridské Biblioteca Nacional de España

(www.manuscriptorium.com).

Další je Romance of Alexander ve francouzské verzi, která vznikla mezi lety 1338

a 1344. Výjevy zachycující kromě příběhu i scény z každodenního života jsou dílem

vlámského iluminátora Jehana de Grise a jeho dílny (image.ox.ac.uk).

Poslední zahraniční kronikou je francouzská La fleur des histoires Jeana Mansela

dokončená roku 1480 (http://www.e-codices.unifr.ch).
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 Nejbohatším českým pramenem na vyobrazení brigantin (viz Příloha II.) je Bible

Václava IV. Vznikla mezi lety 1390-1400. Celkem se na jejím vytvoření podílelo 9

iluminátorů (Krása 1990,144-178).

Vyobrazení brigantiny můžeme sledovat v jednotlivých případech i v jiných

pramenech. Příkladem může být iluminace – jezdecký portrét – Václava I. v

Gelnhausenově kodexu (viz obr. 1). Jedná se o jihlavskou knihu městského a

horního práva, která byla vytvořena na přelomu 14. a 15. století. Tento pramen je

velice dobrým materiálem pro studium zbrojí a odění elity – u každého městského

privilegia je vyobrazen panovník, který jej vydal (www.manuscriptorium.cz).

Unikátní vyobrazení brigantin je na oltáři kapitulního kostela v Litoměřicích. Dílo o

osmi deskách nese vyobrazení Kristových pašijí (viz Příloha IV.) a vzniklo mezi lety

1502 až 1505, spojuje tedy pozdní gotiku a počínající renesanci

(www.artmuseum.cz).

Ze skulptur jsou předním zdrojem informací náhrobky feudálních pánů, které se

zachovaly především v západní Evropě a Británii (Macků 2009, 13). Na našem

území máme jedinou postavu oděnou do brigantiny a to je socha sv. Jiří na

Pražském hradu.

Jedinou známou sochou z našeho území s vyobrazením brigantiny je socha sv.

Jiří bojujícího s drakem na nádvoří Pražského hradu (viz obr. 3). Odlili ji v roce 1373

Jiří a Martin z Kluže. Díky detailnímu vypracování můžeme sledovat pravidelné

pokrytí trupu nýty (viz obr. 4). Prsa jsou kryta párem větších dílů, jedná se tedy již o

kombinovanou zbroj. Celkově je trup upjatý v souladu s dobovou módou


[…]


Rokštejn obdélná 1.33 75 39

Rokštejn půlkruhová 2.05 48 23

Rokštejn zlomek 1.79 35 36

Rychleby pásová 2

65

Ve čtyřech rozích jsou patrny zbytky uražených nýtů; dva nýty se zachovaly

uprostřed lamely jejich průměr je 10-13 mm a jsou pokryty mosazí.

Rychleby pásová 2

60

Rychleby pásová 2-3 185 65

Dva nýty při pravé straně, jsou na nich patrné zbytky mosazi.

Rychleby lichoběžníkovitá 2 115 45

Zachovaný nýt na v levém spodním rohu a další zhruba uprostřed levé části.

Rychleby obdélná 2 110 65

Nýt v rohu a nebo uprostřed.

Rychleby obdélná 2 75 120

Rychleby obdélná

2 nýty

Starý Jičín pásová 1/ 1,8 95 25

3 nýty (7mm), 1 čep, 1 otvor; prohnutí 16,5 mm

Starý Jičín pásová 1/ 2,7 221 38

9 čepů v pravidelném rozestupu 16 mm

Starý Jičín obdélná 1/ 1,6 75 58

1 nýt, prohnutí 7,1 mm

Starý Jičín obdélná 1/ 1,3 95 36

1 nýt s pokovením (9,35 průměr hlavice), 2 čepy, prohnutí 12 mm
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Starý Jičín obdélná 1/ 1,2 63 24

1 nýt (4 mm průměr hlavice), dokonale zachovaná

Starý Jičín lichoběžníkovitá 1/ 1,1 92 37

2 čepy, zakřivení 14 mm

Starý Jičín obdélná 2,7; 2,6 86 32

3 nýty (průměr hlavy 10,2 mm) na každé lamele, pokovené

Starý Jičín lichoběžníkovitá 2,6 84 61

4 nýty, zakřivení 12,5 mm

Starý Jičín obdélná 1/ 1,3 78 37

4 nýty; 1 dírka po nýtu, lamela je výrazně zakřivená oběma směry

Šelenburk obdélná 1 92 40 14 1 nýt

Šelenburk obdélná 2 64 37 22 2 nýty; 4 otvory po nýtech

Šelenburk obdélná 1 - 1,25 81 31 12 1 nýt; 1 otvor po nýtu

Šelenburk obdélná 0,5 - 1 63 38 10 2 nýty

Šostýn obdélná 1,25 - 2,25 100 38 34 5 nýtů; 1 nýt plátován žlutým kovem

Šostýn obdélná 2,5 - 4 85 40 26 2 nýty; 1 nýt plátován žlutým kovem

Šostýn obdélná 1,5 103 40 30

Šostýn obdélná 1 - 2 61 40 22 3 nýty

Šostýn obdélná 2 - 2,5 63 36 12 3 nýty; 2 nýty plátované žlutým kovem

Šostýn obdélná 1,5 58 23 14 3 nýty

Šostýn obdélná 0,5 - 1,25 53 30 10 3 nýty

Šostýn nelze určit 1,5 95 74 40 3 nýty; nýty bez hlav na spodní straně
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Šostýn miskovitý terčík 1 56

16 1 nýt

Šostýn miskovitý terčík 0,5 55

10 2 nýty

Šternberk nelze určit

68 27

Újezd u

Tišnova
obdélná

50

2 nýty v rozích lamely, rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Újezd u

Tišnova
nelze určit

72 62

5 nýtů, rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Újezd u

Tišnova
obdélná

120 80

3 nýty, rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Újezd u

Tišnova
obdélná

82 59

3 nýty, rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Újezd u

Tišnova
obdélná

64 66

2 nýty, rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Újezd u

Tišnova
nelze určit

102 58

rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Újezd u

Tišnova
obdélná

56 30

rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Újezd u

Tišnova
obdélná

60 18

7 nýtů, rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Újezd u

Tišnova
L

140 58

4 nýty pravidelně rozmístěné kolem kratšího okraje, rozměry odečteny podle

měřítka vyobrazení
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Vartnov obdélná 3 80 49 60 3 nýty

Vartnov obdélná 3 89 54 70 3 nýty

Vartnov zlomek 2 52 10 2

Vartnov obdélná 2 - 4 72 51 56 2 nýty

Vartnov obdélná 3 (8) 83 35 28

Vartnov nelze určit 3 35 59 28 2 nýty

Vartnov nelze určit 3 - 4,5 58 50 38 2 nýty

Vartnov obdélná 4 - 4,5 83 31 50

Vartnov zlomek 2,5 28 21 4

Vartnov nelze určit 2,5 - 4 96 51 60 2 nýty; nýty ve zlomcích

Vartnov nelze určit 2,5 - 4,5 52 55 38

Vartnov nelze určit 2,5 - 3 33 50 22

Vartnov nelze určit 3 - 4 71 50 36 segment překroucen

Vartnov zlomek 2 - 3 42 31 18

Vartnov zlomek 2 - 3 39 33 12

Vartnov zlomek 2 - 3 53 30 16

Vartnov zlomek 2 - 3 53 32 16

LXI

Vartnov zlomek 2 - 3 35 42 12

Vartnov zlomek 2 - 3 42 34 16

Vartnov nelze určit 3,5 (9) 35 43 18

Vikštejn obdélná

75 25

2 nýty u jedné strany, rozměry odečteny podle měřítka vyobrazení

Vildštejn obdélná

119 46

6 nýtů

Vildštejn obdélná

80 60

Vrtba obdélná

51 47

Rozměry odvozeny z vyobrazení.