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TYP PoSUDKU: vedoucí práce

1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. VyuŽití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): dobře

4, Strukturování práce: výborně

5. Uživáni odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr apoužiti vhodných metod: výborně

1. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zau1a| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce L. Zitové přináší souhrnné zptacování

specifické středověké zbtoje, kterému doposud nebyla v české literatuře věnována větší

pozornost. Tuto práci postihla jiŽ v samotném počátku nešt'astná událost úmr1í Prof. Tomáše

Durdíka, který přislíbilke zpracováni brigantinu z Křivoklátu. BohuŽel slibovaný materiál

nebyl již dohledán , Zpracování českých středověkých militárií je poměrně obtíŽným tématem.

I přes snahu v posledních letech, neexistuje kvalitní odborná souhrnná publikace. Autorka se s

touto výzvou výborně vyrovnala pouŽitím zahtan1ěni literatury. Ve své práci si klade široké

spektrum důleŽitých otázek,které zároveň kriticky hodnotí. Text je doprovázen řadou

názornýchobrazových příloh konkrétních artefaktů' či ikonograťrckých pramenů. Součástí
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práce je souhrn archeologických dokladů lamelbrigantin z našeho uzemi, které jsou čerpány

jak zliteratury, tak z vlastních rešerší. V souhrnu |ze zejména kladně hodnotit kritický přístup

autorky k jednotlivým publikovaným kusům' Prácikazí nedodržení formátu textu, odlišná

forma citace obrázku a drobné stylistické chyby. Přesto se domnívám, že pŤeďIožený text

překračuje úroveň bakalářské práce' Po menších úpravách doporučuji práci k publikaci.
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